geret, satis commonstrat quemadmodum ipse, etsi propria familia ligatus, exiguae pariter familiae Antistitis accensebatur perinde ac unum ex illius membris, cum quibus ac Episcopo praeside solitus erat noctescente die rosa-rium B.M.V. recitare (18). Quae mariana recordatio nos impellit, ut ex oblivione reducamus colloquium illud fiduciarium, quo S. Praesul Neapolitanus 1767, simulacrum B.M.V. de Mercede visitans, insinuavit in aures servi fidelis: « Alessio: In questa chiesa fù la mia chiamata » (19). Coram illa etenim sacra Icone deposuerat olim S. Alfonsus equitis neapolitani ensem ac recedens a tribunalium ac fori clamoribus incesserat via sanctuarii, pro Christo et pro Ecclesia dimicaturus usque ad vitae exitum.

4. - *Alexius, demortua uxore, ingreditur Institutum alfonsianum ac pergit S. Alfonso famulari.*

Postquam die 27 iulii an. 1775, gregi suo peramanter valedicens, S. Alfonsus sese commisit itineri ut Nuceriae Paganorum ultimum vitae suaे duodecennium coronaret, haud plane constat utrum secum duxerit Alexium, deinceps procul a sua familia commoraturum. Agitur de commoratione permanente et continua, quae de facto quasi abrumperet legamina cum sua familia longinqua. Nisi velis supponere translatum quoque fuisse Nuceriam domicilium uxoris, prout quadamtenus erui videtur ex epistola, qua S. Alfonsus die 20 septembribus an. 1779 transmisit Argentum supplicationem Alexii sibi ad aures dicentis egere dotibus recuperandis uxoris, lecto astrictae ob diuturnam infirmitatem (20). Nec desunt qui opinentur Alexii coniugem ex hoc gravi morbo haud convaluisse, sed morti eodem anno aut non multo post occubuisse.

Quidquid hac de re sit, uxorio tandem vinculo solutus, maluit Alexius adscisci Congregationi alfonsiana, sive ut vir laicus « oblatus », sive (ex aliorum opinione) tanquam eiusdem professus, etiamsi desiderentur in catalogo primigenio vestigia novitiatus peracti et professionis emissae. Suam namque Congregationi adscriptionem fassus est ille coram iudicibus in praemissa declarazione processus ordinarii nucerini, signata die 20 iunii an. 1788: « Sono fratello laico di questa casa di S. Michele arcangelo de' sacerdoti secolari della Congregazione del Santissimo Redentore, fondata dal Servo di Dio Alfonso Maria di Liguori, un tempo Vescovo di S. Agata de' Goti » (21).

(18) « La sera il Servo di Dio si faceva un'altra mezz'ora di orazione mentale col detto Fratello [Francesco Antonio], indi poi in commune colla sua picciola famiglia, dove intervenivo anch'io, si diceva il rosario, dandone il segno colla campanella, gli atti cristiani, l'esame della coscienza, litanie ed altri divoti prieghi, poi si andava alla cena ». Proc. Ord. Nuc., III, f. 1241.

(19) Proc. Ap. Nuc., I, 517v.

(20) « Don Marcantonio mio: mi dice Alessio che il vostro Sig. fratello D. Fabrizio tiene in suo potere certi atti, fatti fin dall'anno passato in cotesta corte di Arienza per le doti di sua moglie, che deve ricevere da più tempo da Ludovico di Addio. Mi farà grazia impegnare esso vostro Sig. fratello, che veda come può fare per recuperare coteste doti, mentre Alessio sta in necessità, tenendo a letto la sua moglie da più tempo ». Lett. di S.A., II, 507. Ex epistola contextu eruere volunt nonnulli uxorem Alexii Nuceriae habitasse: secus videretur crudelis episcopus, qui famuli servitiis uti pergeret, nullo habito respectu ad huius uxorem aegritudine oppressam. Epistolae destinatarius erat D. Marcus Antonius di Ambrosio, Argentii sacerdos, ex caritate medicus, mox canonicus et in S. Alfonsi processu ordinario Sanctagathensi testis. Vol. II, f. 883-948.

(21) Proc. Ord. Nuc., III, f. 1006v. - In aditu declarationis (f. 1002v) scribit actuarius:

Ad capessendam vero vitam claustralem non processit Alexius nisi postquam, S. Alfonso adiutore et consiliario, viam sibi explanatam invenerat ut duabus filiabus vivendi modum, pro cuiusque vocatione, securum redderet: primam equidem puellam, apud moniales SS. Redemptoris civitatis S. Agathae susceptam, commendavit superiorissae S. Alfonsus die 4 octobris an. 1780 non solum pro ingressu, verum etiam pro maiore erga ipsam exercenda benevolentia quoad educationis expensas (22): quin etiam, transactis quattuor annis, instituit ipse denuo coram sanctimonialibus, ut candidatam habitu religioso sine mora vestirent, unde refunderetur plenior laetitia in humilem patrem famulumque, erga quem S. Senex aegre celabat animi sui grati miserationem: « Non mi fido, ait, di vederlo afflitto: vorrei vederlo all'intutto contento prima che me ne muoia (23). Re quidem vera reliquit illum animo serenum, immo laetabundum, quia primam filiam inter sorores conversas SS. Redemptoris praemisit, alteram autem filiam matrimonio destinavit (24), profecto ea dotis portione, quae ex S. Alfonsi testamento adsignata fuit tali servo bono et fidi.

Cuius benevolentiae plurima signa mirabitur nemo, qui secum reputaverit S. Alfonsum, indole sua memorem beneficiorum, memoriorem quoque fuisse sub afflato divinae gratiae, quae ipsum alliciebat ut in famuli sui obsequiis ac servitiis consideraret Providentiae divinae largitatem. Proinde servi sui abnegationem rependebat ille vicissim fiduciâ plena, colloquendi familiaritate et generosa cordis effusione, per testamentum mox translata in donationem pecuniae sat conspicuam.